平成 30年度 第 8回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 平成 31年 1月 23日(水) 15：00～17：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 市山、川南（枚方市）、阪口、末岡、豊高、丸井、事務局、

■ 欠席者  ： 伊丹、井上、阪本、宮村、

■ 議  長  ： 豊高    ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料 ：

・ 2018年度 温暖化対策事業推進チーム 第 7、8 回ミーティング

・ 「環境教育部会」1月定例会報告

・ 平成 30年度 第 6回公共交通部会 議事録

・ 第 28回「バス！のってスタンプラリー」企画案

・ 平成３０年度第 9回 1月 自然エネルギー部会報告

・ 平成３０年度第 9回 まちづくり部会 議事録

１．報告事項

  ①事務局報告

   ・会員動向：新加入 1 名、山下様死去

   ・事業について：・環境情報コーナーの委託契約 平成 31 年度も継続予定

           ・その他の補助金も補助金の減額あるも継続予定

           ・中期計画に対する進行状況を枚方市に報告

             会員拡大は計画未達成であるが、会員減少は底打ちした。

             活動はほぼ計画通り

         ⇒会員は会員拡大に努力を！健康に気を付けましょう！

  ②プロジェクトチーム・部会報告

   ・地球温暖化防止宅策推進チーム報告

    ・2018 年 11 月、12 月 10 日議事録添付あり

    ・本日会合開催；エコ宣言のまとめ検討⇒ほぼ検討終了、

ごみ減量パンフの検討⇒見直し予定

今後の地球温暖化防止活動のフリーディスカス実施

⇒地域資源の活用による資産環境保護と温暖化防止の連携等

 今後も検討を進めていく予定

   ・S-EMS プロジェクトチーム報告

    ・新年号に途中経過を掲載、今までの活動の総括と今後の課題及び解決策の

企画提案を行う予定

⇒H31 年 6 月頃までに企画原案を策定し市役所等との整合を進める

 月次報告を！

   ・公共交通部会報告

    ・2019 年 1 月 21 日議事録添付あり

    ・H31 年 4 月 6 日のスタンプラリーの企画案添付あり

    ・交通マップの PR できた。好評。

    ・寝屋川市の交通マップ受託予定

   ・自然エネルギー部会報告

    ・H30 年 12 月 13 日議事録添付あり

   ・環境教育部会報告

    ・H31 年 1 月 12 日議事録添付あり

    ・山下さん急逝

    ・あおい高校より研修要請あり、丸井さん講師で対応し好評。

    ・さだ西小学校で里山保全の授業実施

    ・出前授業のレベルアップの為のアンケート調査実施

    ⇒環境ネットワーク会議として、研修、授業、講演等の要請に対して、

交通費程度の費用負担について、ホームページに明記し掲載を検討

   ・まちづくり部会報告

    ・H30 年 12 月 13 日議事録添付あり

    ・イベント実施、良かった。

  ２．協議事項

   ・エコフォーラムについて

    ・基調講演は、候補講師は予定があるので、講演ではなく、

先日の佐久間先生の講演の要旨を報告（市役所の方に依頼）し、

ワークショップに繋げ、グループに分かれて意見交換を行う予定

   ・次年度新規事業について

    ・寝屋川市の交通マップの受託

    ・新部会の設立（自然保護、自然とのふれあい活動等）をトライ

                              以上

＊＊次回運営委員会

日 時：2019年 2月 25(月) 1３：３０～1５：00

場 所：サプリ村野 環境保全研修室